宁食药监〔2010〕48 号                    签发人：邓炎华

关于呈送《宁县食品药品监督管理局“十一五”

工作总结暨“十二五”发展规划》的报告

县政府：

现将《宁县食品药品监督管理局“十一五”工作总结暨“十

二五”发展规划》予以呈送，请审阅。

宁县食品药品监督管理局

二〇一〇年十一月十一日

- 1 -

主题词:食品药品  总结  规划  报告

宁县食品药品监督管理局            2010 年 11 月 11 日印发

                                              共印 5份

- 2 -

附件 1

宁县食品药品监管局“十一五”工作总结

“十一五”期间，宁县食品药品监管工作在县委、县政府的

坚强领导下，在上级食品药品监管部门的精心指导下，通过全局

上下的不懈努力，取得了较好的成绩。

一、加强学习教育，提升队伍素质

以“五五”普法为契机，在狠抓了干部职工学习教育、提高

队伍素质的同时，加大食品药品从业人员上岗前、年度继续教育

及 GSP 认证培训，每年举办食品药品从业人员培训班 6 期以上，

年平均培训 800 多人次，参训率达到 95%以上。

二、突出重点，逐步规范药械市场秩序

“十一五”期间，我局以药械市场整顿为重点，以查办案件

为突破口，以保证人民群众用药用械安全为核心，年均出动执法

人员 1900 多人次，年均组织历时 4个多月的综合监管 4次以上，

监管药械经营使用单位 700 多户次，监管覆盖率乡镇以上达到了

100%，村级达到了 98%。

三、集中力量，扎实开展专项整治

认真开展了药械生产、流通、使用及高风险药械、特殊药品

级中药材、中药饮片等专项整治，查办了一批有震慑力的假劣药

械违法违规案件。“十一五”期间，累计查办各类药械案件 257 件，

- 3 -

处罚没款 15.22 万元，没收假劣药品 1291 种 14125 瓶（盒、支），

有力地打击了制售假劣药械不法行为，维护了群众的用药用械安

全。

四、强化技术监督，开展药械抽验工作

按照科学监管的原则，逐步加大了药械抽验力度。“十一五”

期间共抽验药品 209 批次，医疗器械 15 批次，检出不合格药械 59

批次，抽验靶向率逐年提高，同时对抽验的不合格药械进行了立

案查处，加大了对不合格药械的追踪溯源力度。

五、加快推进了农村食品药品“两网”建设和“规范药房”

创建工作

“十一五”期间，全县 18 个乡镇均成立了食品药品监管办公

室，配备专（兼）职工作人员 18 名，聘任“两员”171 名，监管

网络覆盖率达到了 100%，供应网络覆盖率达到了 78%。至今年，

乡镇以上医疗机构“规范药房”创建达到了 90%，小型医疗机构“规

范药房”创建达到了 20%，人民群众用药安全明显改善，购买药品

更加方便、实惠。

六、加强企业诚信体系建设

“十一五”期间，建立完善了药械经营使用单位信用评价体

系，启动了信用激励及约束机制，评定了一、二、三级信用和不

良信用及信用警告企业。

七、履行综合协调职能，全力推进食品安全工作

“十一五”期间，通过与各职能部门沟通协调和通力合作，

- 4 -

全力做好了全县食品安全综合协调工作。2008 年 4 月，经过一年

的全面创建，顺利通过了省上综合验收评价，荣获了省级食品安

全示范县称号。2008 年，在三鹿奶粉事件中，积极协调，组织相

关部门进行了奶粉市场专项检查，累计出动执法人员 3222 人次，

检查门店 4472 户，下架封存问题奶粉 39935 袋（桶），价值 608540

元。

八、积极争取，基础设施建设落实到位

通过积极争取各级政府的大力支持，“十一五”期间建成了 453

㎡的办公用房，投资购置了必备的执法装备，改善了工作环境。

- 5 -

附件 2

宁县食品药品监督管理局

“十二五”发展规划

按照市、县关于编制十二五规划要求，结合我县实际，现制

定我县 2011 年-2015 年食品药品监管工作发展规划：

一、指导思想

坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，实践科

学发展观，确保人民群众饮食用药安全。继续建立健全药品、医

疗器械、餐饮服务、保健食品、化妆品安全监管体系，夯实基础，

营造环境，促进饮食和医药市场经济健康快速发展，为全县经济

社会发展提供良好的安全保障。

二、基本原则

1、坚持“必须把保障公众饮食安全用药作为一切工作的出发

点和落脚点”的原则。

2、坚持“与振兴宁县经济社会发展相适应，促进区域经济社

会和谐发展”的原则。

3、坚持“以人为本，科学监管，创新机制，提高能力”的原

则。

4、坚持“加强基层，强化基础，统筹兼顾，协调发展”的原

则。

三、基本目标

- 6 -

（一）总体目标

通过五年建设，使我县餐饮服务、保健食品、化妆品及药品、

医疗器械安全监管基本实现体系效能、队伍素质提高、市场秩序

规范、服务发展。全县食品、药品、医疗器械生产经营秩序进一

步好转，餐饮环节及药品、医疗器械违法犯罪活动得到有效遏制，

食品药品安全事故大幅减少，人民群众饮食用药安全得到有效保

障。

（二）具体指标

1、实现餐饮服务、保健食品、化妆品、药品、医疗器械的全

程监管，监督覆盖率达到 100%；假劣药品基本杜绝，餐饮环节不

安全现象基本得到控制。

2、餐饮服务、保健食品、化妆品、药品、医疗器械企业 100%

取得许可证件。大中型餐饮单位餐具消毒率达 100%，餐饮从业人

员健康证、上岗证持证率达 98%以上。

3、完善餐饮服务和药品安全监管突发事件应急处理体系。

4、药品（医疗器械）不良反应监测上报率达到 100%，滥用药

物现象得到遏制。

5、乡以上医疗机构全部达到规范药房标准，农村小型医疗机

构 80%达到规范药房标准。

7、企业诚信经营意识明显加强。

8、农村食品药品监督网络建设作用全面发挥。

9、信息化建设逐步到位，建成县、乡食品药品监督管理信息

- 7 -

平台和电子监管平台。

10、食品药品监管系统基础设施、执法装备进一步改善，队

伍素质、行政水平进一步提高。

四、重点任务

（一）项目建设

1、电子政务网络系统建设项目

建成全县局域网和广域网，实现与市局联网，建立药品、医

疗器械不良反应网络信息系统。

2、食品、药品监督执法机构办公用房建设

组建宁县食品药品稽查队，新建县级食品药品监管执法机构

办公用房 8000 ㎡。

3、行政执法装备配备

配置执法车辆 2 台，配置工作急需摄像、照相、录音设备 5

套。

4、食品药品监督管理机构国债项目后续工程

解决食品药品监督管理机构办公用房项目建设后续工程资金

20 万元。

（二）业务建设

1、进一步规范餐饮服务、保健食品、化妆品市场秩序。建立

各项基础工作。

（1）建立统一高效的食品安全监管体系。

（2）加强餐饮服务监管，强化企业责任。

- 8 -

（3）加强餐饮食品安全监控。建立追溯制度，加强抽检，健

全监控网络。

（4）深入开展食品安全专项整治。

（5）全面开展保健食品、化妆品监督检查。

2、进一步提升药品、医疗器械安全监管水平。建立长效监管

体系，促进药械市场秩序全面规范。

（1）建立严密高效的日常监管体系，保证用药安全。

（2）建立规范化管理体系。全面推行 GMP、GSP、GAP 认证。

（3）建立健全农村食品药品供应网络和食品药品监督网络体

系。

（4）建立药品和医疗器械生产、经营和使用单位诚信体系。

（5）加强特殊药品监管，提高药品不良反应和药物滥用报告

质量。

（6）加强医疗器械市场监管，查处医疗器械等违法行为。

（三）加大信息化建设力度，实现信息资源共享

加大电子政务和电子监管建设，建成与国家、省、市食品药

品监管机构联网的信息网络和电子监管网络，实现信息资源的共

享，提高监管效率。

(四)建立健全食品药品突发事件应急处置体系，提高应对食

品药品突发事件的能力，建立高效应急机制。

(六)加强服务体系建设，提高为医药经济发展服务的能力

五、保障措施

- 9 -

(一)加强组织领导，落实责任

切实加强领导，分解任务，强化责任，争取支持，认真实施

规划，确保项目落实。

(二)加强队伍建设，提高监管队伍的业务素质和能力

开展 “五种技能”学习、 “五型”机关和市级文明单位建

设，提高队伍整体水平。系统 45 岁以下干部全部达到本科学历，

初步形成一支专业门类齐全，综合素质高，适应各种需要的复合

型监管队伍，队伍数量达到 0.2 人/千人。建立健全干部继续教育

及岗位交流制度，争取财政经费，保障继续教育落实。

（三）加强法制建设和宣传培训，全面营造食品药品安全氛

围

发挥“六五”普法宣传作用，每年组织普法宣传活动 5 次以

上，进行餐饮服务及药械从业人员上岗及继续教育培训。加强依

法行政建设，健全完善执法责任制，规范行政行为，树立良好执

法形象。

（四）争取资金投入，建立经费保障机制

积极争取，使各级政府对“规划重点建设项目早立项早审批。

加大基础设施建设投入，改善行政执法和办公条件。争取两级财

政给予办公用房、执法装备、检验仪器设备等建设资金保障。加

强行政性收费的管理，严格执行相关规定，自觉接受审计监督。

加大争取各级财政的投入力度，争取政府设立食品药品安全监管

专项经费，每年列入各级政府的财政预算，以保证行政执法工作

- 10 -

正常开展。

- 11 -